(Versteegh, 2024). Ancak Ara-
bistan yarımadasında İslamiyet ortaya çıkıp yayılınca fetihler başlamış, Araplarla birlikte anadili
Arapça olmayan toplumlar da bu yeni dine gruplar hâlinde girmeye başlamışlardır. Râşit halifeler
döneminde de devam eden bu fetihler Hz. Ömer’in (r.a) (ö. 23/644) halifeliğinde doğuda Sind ve
Ceyhun nehirlerine, batıda Şâm ve Mısır’a kadar ulaşmıştır. Bunun sonucunda Araplar fethedilen
yeni yerlere yerleşmiş ve böylece yabancı toplumlarla iç içe yaşamaya başlamışlardır (Tantâvî,
1995, ss. 13-14).

Bütün bu gelişmelerin neticesinde Arapların konuşma dillerinde bozulmalar ortaya çıkmıştır.

Arap dilinde ortaya çıkan söz konusu hatalar ve buna benzer başka nedenler bir ilmî disiplini
ortaya koyma ihtiyacını doğurmuş ve bilahare yapılan çalışmalar neticesinde nahiv ismi ile müsem-
ma bir ilim dalı oluşmuştur. Nahiv ilminin kurucusunun kim olduğuna dair farklı rivayetler bulunsa
da sahih rivayete göre bu, Ali b. Ebî Tâlib (r.a.)’dir (ö. 40/661). Zira bütün rivayetler Ebu’l-Esved
ed-Duelî’ye (ö. 69/688) dayandırılırken bizzat Ebu’l-Esved, bunu Hz. Ali’ye (r.a) dayandırmıştır.
Nitekim Ebu’l-Esved’den gelen bir rivâyete göre “Bu nahiv kaidelerini nerede buldun?” diye ken-
disine sorulunca o, Hz. Ali’den aldığını ifade etmiştir (İbnu’l-Enbârî, 1985, ss. 21-22).

Yabancılarla karışmanın ve dolayısıyla dilin bozulmasının en yoğun yaşandığı yer Irak-Basra
olduğu için dil ve gramer çalışmaları ilk orada başlamıştır. Günümüze ulaşan en eski nahiv çalış-
ması Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ıdır. Bu eserde nahivden başka sarf ilmine dair ve imâle,
i‘lâl, idgâm, hemz gibi fonetik meseleler, kıraat ve lehçe farklılıkları, hatta bazı edebî ve belâġî
anlatımlar iç içedir. Bu anlayış sonraki yüzyıllarda el-Muḳteḍab (Müberrid), el-Mufaṣṣal (Zemah-
şerî) ve el-Elfiyye (İbn Mâlik) gibi eserlerde de devam ettirilmiştir (Ali, 1404, s.

318-319; Kızıklı,
2006, ss. 145-153).

Kûfe ekolüne gelince, ekole mensup dil bilginleri, Kûfe şehrinde birçok Arap kabilelerinin
varlığından dolayı şiir rivayeti ve tedvinine çok önem vermişlerdir. Bunun bir sonucu olarak da bü-
yük bir miras olan Arap şiirini kayıt altına alıp muhafaza etmişler. Kisâi (ö. 189/805) ve öğrencisi
Ferrâ (ö. 207/822), ekolün genel çerçevesini çizen, esas ve kurallarını vazʻ eden, bu ekolü Basra
ekolünden bağımsız kılan özellikleri ortaya koyan, konularını tertip eden ekolün önemli iki dil
bilgini olarak kabul edilir (Çelik & Yaşar, 2024a, s. 29).

Ancak sonraki dönemlerde baş gösteren siyasî çalkantılar, şehirde faaliyet
gösteren âlimleri zor duruma düşürmüş ve bilahare başlayan dağılma ve göç bu ekolün takri-
ben hicrî IV. asrın ortalarından sonra yok olmasına neden olmuştur. Bu tarih, kaynaklarda sık
geçen mütekaddimûn ve müteahhirûn nahivcilerinin ayırım noktasını teşkil etmiş, Niftaveyh (ö.
323/935), Ebû Bekir İbnu’l-Enbârî ve İbn Dürüsteveyh mütekaddimûn dilcilerinin sonuncuları,
Ebû Saîd es-Sîrâfî, İbn Hâleveyh ve Ebû Ali el-Fârisî gibi dilciler de müteahhirûnun ilkleri sayıl-
mıştır (Tantâvî, 1995, ss. 189-191).

Bu ekolde yetişen dil bilginleri, bölgede yaşayan halkın Kur’an’ı okumaya ve Arap dilini muha-
faza etmeye çok rağbet gösterdiklerinden kendilerine gramer ilminin kurallarını öğretmeye gayret
ediyorlardı. Kelimenin tam anlamıyla ekolün ilk nahiv bilgini, doğuya seyahat edip Kisâî ve Fer-
râ’nın talebeliğini yapan Cevdî b. Osman el-Mevrûrî’dir (ö. 198/814). el-Mevrûrî aynı zamanda
Kûfeli bilginlerin eserlerini Endülüs’e taşıyan ve nahiv alanında eser veren ilk nahivcidir (Dayf,
t.y., ss. 288-289; Kocabıyık, 2022c, s. 117).

Bu alandaki bir diğer ekol de Mısır ekolüdür. Gerçek anlamda Mısır’da nahiv ilminin meşale-
sini yakan ilk nahivci Vellâd b. Muhammed et-Temîmî’dir (ö. 263/877). Zebîdî, Vellâd hakkında:
“Ondan (Vellâd) önce Mısır’da nahiv ve lügat ilimlerine dair pek kitap yoktu.” İfadelerini kullan-
mıştır. Ekolün önemli bilginlerinden ve Kûfe ekolünün imamlarından el-Kisâî’nin talebesi olan
Ebu’l-Hasan el-Azz onun çağdaşı idi. Dolayısıyla Mısır’da gramer çalışmaları alanının önemli iki
ekolü olan Basra ve Kûfe ekollerinin iki imamı Halîl b. Ahmed ile el-Kisâî’nin aracılığıyla erken
dönemde başlamıştır (Dayf, t.y., ss. 327-328; Kocabıyık, 2022b, s. 87; Abduh, 1980, ss. 249-250).

2. Müberrid’in Hayatı

İsmi Muhammed b. Yezîd el- Ezdî’dir. Hicri 210’da (m. 826) Basra’da doğmuş, 285’te (m.
900) Bağdat’ta vefat etmiştir. Küçüklüğünden itibaren dönemin Basra dil bilginlerinden Arap dili-
ni öğrenmeye başlamıştır. Nahiv ve sarf ilimlerine olan tutkunluğundan Ebû Ali el-Cermî’den (ö.
225/840) Sîbeveyhi’nin el-Kitâb adlı eserini okumuştur. O vefat edince Ebû Osman el-Mâzinî’nin
(ö. 249) ders halkasına katılıp kendisinden el-Kitâb’ı okumaya devam etmiştir. Güzel tespitle-
rinden ötürü el-Mâzinî’in beğenisini kazanmış ve kendisine el-Müberrid (gönülleri serinleten/
rahatlatan) lakabını verilmiştir (Dayf, t.y., s.